26/09/2023, 06:55 RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 7/2023 - INDICAÇÃO DO PRÊMIO "ZUMBI DOS PALMARES" 2023 – Valdemar M. Neto Mend…

about:blank 1/1

RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 7/2023 - INDICAÇÃO DO PRÊMIO "ZUMBI DOS
PALMARES" 2023

Secretaria Municipal da Educação <Seceducacao@araraquara.sp.gov.br>
Seg, 25/09/2023 16:20

Para:Expediente <expediente@camara-arq.sp.gov.br>
Cc:sme.ped@educararaquara.com <sme.ped@educararaquara.com>;clelia.santos@educararaquara.com
<clelia.santos@educararaquara.com>
Prezados,

Em resposta ao Ofício nº 7/2023 - Indicação do Prêmio " Zumbi dos Palmares" 2023, indicamos para
receber a honraria, a cantora, compositora, artista visual e atriz, Liniker.

Nascida em Araraquara, em 3 de julho de 1995, conhecida nacional e internacionalmente, sendo a
primeira artista transgênero brasileira a vencer em 2022 um Grammy Latino, na categoria Melhor
Álbum de Música Popular Brasileira com o disco "Indigo Borboleta Anil".

A artista araraquarense também se destacou como protagonista da série Manhãs de Setembro,
vendedora na categoria de melhor série de ficção Grande Prêmio do Cinema Brasileiro de 2023.

É importante destacar que a artista foi estudante de escolas municipais, das Oficinas Culturais e
referencia a cultura negra local, em especial, o Baile do Carmo, aos quais tributa a sua formação.

Consideramos que a trajetória da tão jovem Liniker, é grandiosa e admirável, sua representatividade
reafirma a potência de jovens da cidade e do mundo, sendo, portanto, merecedora de recebimento
desta relevante premiação.

Atenciosamente
Gabinete da Secretária da Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Av. Vicente Jerônimo Freire, 22 - Vila Xavier

CEP 14810-038 - Araraquara - SP
Telefone: (16) 3301-1900

seceducacao@araraquara.sp.gov.br
facebook.com/educacaoararaquara

https://mail.araraquara.sp.gov.br/owa/redir.aspx?C=a5985b8d62124764bd263232fc6f6571&URL=mailto%3aseceducacao%40araraquara.sp.gov.br